- 35 13. Tres sunt res, quantum ego existimare possum, quae obstant hoc tempore Sex. Roscio: crimen adversariorum et audacia et potentia. Criminis confictionem Erucius suscepit, audaciae partes Roscii sibi depoposcerunt, Chrysogonus autem, is qui plurimum potest, potentia pugnat. De hisce omnibus rebus me dicere oportere intellego. Quid igitur est? Non eodem modo de omnibus, ideo quod prima illa res ad meum officium pertinet, duas autem reliquas vobis populus Romanus imposuit: ego crimen oportet diluam, vos et audaciae resistere et hominum eius modi perniciosam atque intolerandam potentiam primo quoque tempore extinguere atque opprimere debetis.
- 37 Occidisse patrem Sex. Roscius arguitur. Scaestum, di immortales, ac nefarium facinus atque eius modi, quod uno maleficio scelera omnia complexum esse videatur. Etenim si, id quod praeclare a sapientibus dicitur, vultu saepe laeditur pietas, quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularet, iura divina atque

1. *de manibus*, wie 149 *de manibus erepta*.

7. *quae res contineat* 'worauf beruht', worüber man vgl. § 8.

8. *quid sequi*, s. zu § 8.

10. *Tres* etc. Beginn der Beweisführung mit Aufstellung der *partitio* 'quae in tres partes dividitur: prima est defensio Roscii, secunda accusatio Rosciorum, tertia ad invidiam Chrysogoni pertinet, quae ex potentia nascitur'. Schol.

15. *quid igitur est?* bezieht sich auf die Worte *dicere oportere intellego*. Indem Cic. sagt, dass er über alle diese Punkte sprechen sollte, hat er schon angedeutet, dass er nicht gesonnen sei sich

über alle auszulassen. So unterbricht er sich durch die lebhafteste Frage: *quid igitur est?* 'wie steht es also? wie werde ich verfahren?' worauf die Erklärung erfolgt: *dicam equidem de his rebus, sed non eodem modo* (d. i. hier 'nicht mit gleicher Ausführlichkeit') *de omnibus*.

19. *primo quoque temp.* 'bei der ersten besten Gelegenheit'.

21. *occidisse* etc. Relation der *propositio* der Ankläger.

24. *sapientibus*, den Philosophen. *vultu*, durch die bloße Miene. (P.)

25. *mortem obtulerit*, wie § 40.

26. *mori ipsum*, sein eigenes Leben hingeben'.

humana cogebant? In hoc tanto, tam atroci, tam singulari maleficio, quod ita raro existit, ut, si quando auditum est, portentis ac prodigiis simile numeretur, quibus tandem, Eruci, argumentis accusatorem censes uti oportere? nonne et audaciam eius, qui in crimen vocetur, singularem ostendere et mores feroces immemque naturam et vitam vitis flagitiisque omnibus deditam, denique omnia ad perniciem profligata atque perditam? quorum tu nihil in Sex. Roscium ne obiciendi quidem causa contulisti.

14. Patrem occidit Sex. Roscius. 'Qui homo? adolescens tulus corruptus et ab hominibus nequam inductus?' Annos natus maior quadraginta. 'Vetus videlicet sicarius, homo audax et saepe in caede versatus?' At hoc ab accusatore ne dici quidem audistis. 'Luxuries igitur hominem nimirum et aeris alieni magnitudo et indomitae animi cupiditates ad hoc scelus impulerunt?' De luxurie purgavit Erucius, cum dixit hunc ne in convivio qui-

1. *cogebant*, construiert wie *debebat mori*; Zumpt § 519, A. 1.

2. *existit* 'noch vorgekommen ist', wenn nicht *existit* zu lesen ist.

3. *argumentis, laedere Gründe*, im Gegensatz von *signa et indicia*, die auf objectivem Thatbestand beruhen.

5. *immanis natura* hat zum Gegensatz die *humana natura*, 'eine bestialische Natur', vgl. 63 *qui tantum immanitate bestias vicerit*, 71. 146. 150.

7. *o. ad perniciem profligata*, bis zum Verderben niedergeschlagen, versunken, etwa unser 'eine ganz bodenlose Versunkenheit'. *Gellius N. A. XV, 5: verbi, quod est profligo; significatio versa et corrupta est. Nam cum ab adfligendo et ad perniciem interitumque deducendo inclinatum id tractumque sit, semperque eo verbo, qui diligenter locuti sunt, ita ut sint, ut profligare dicerent prodigere et deperdere, profligatasque res quasi proflicatas et perditas appellarent, nunc audio aedificia et templa et alia fere multa, quae prope absoluta adfectaque sunt, in profligato esse dici ipsaque esse iam profligata.*

8. *obiciendi causa* 'um es nur (scheinbar) vorzuhalten', nach der Gewohnheit der Ankläger, die auch unerweisliche Beschuldigungen vorbringen; p. Murena 11 *trium partium (accusationis) prima ita fuit infirma et levis, ut illos lex magis quaedam accusatoria quam vera male dicendi facultas de vita L. Murenas dicere aliquid coegerit*.

9. *qui (= qualis) homo?* Der Redner zeigt zunächst, dass nach dem früheren Leben des Beklagten keine Wahrscheinlichkeit vorliege, dass er die zur Last gelegte That begangen habe, das *probabile ex vita*. Nach welchen Punkten wird dieses durchgeführt?

10. *annos natus maior XL*. Da *natus* selbst einer Comparison nicht fähig war, so sagte man *natus maior (minor)* und setzte die Zahl der Jahre entweder im Ablativ bei (Verr. II, 122 *ne qui minor triginta annis natus*), oder liess den unveränderten Accusativ des Masses bei *natus* stehen in Analogie mit der Auslassung von *quam* nach *plus (amplius)* und *minus*. Eine dritte Form ohne *natus* s. § 100. Vgl. Madvig § 306 A. 1.

15. *in convivio interfuisse*. Hat

- dem ullo fere interfuisse; nihil autem umquam debuit. Cupiditates porro quae possunt esse in eo, qui, ut ipse accusator obiecit, ruri semper habitavit et in agro colendo vixerit? quae vita maxime diiuncta a cupiditate et cum officio coniuncta est.
- 40 Quae res igitur tantum istum furorem Sex. Roscio obiecit? 5 'Patri' inquit 'non placebat'. Quam ob causam? necesse est enim eam quoque iustam et magnam et perspicuam fuisse. Nam ut illud incredibile est, mortem oblatam esse patri a filio sine plurimis et maximis causis, sic hoc veri simile non est, odio fuisse
- 41 parenti filium sine causis multis et necessariis. Rur- 10 sus igitur eodem revertamur et quaeramus, quae tanta vitia fuerint in unico filio, quare is patri displiceret. At perspicuum est nullum fuisse. Pater igitur amens, qui odisset cum sine causa, quem procrearat? At is quidem fuit omnium constantissimus. Ergo illud iam perspicuum profecto est, si neque amens pater 15 neque perditus filius fuerit, neque odii causam patri neque sceleris filio fuisse.
- 42 15. 'Nescio' inquit, 'quae causa odii fuerit: fuisse odium intellego, quia antea, cum duos filios haberet, illum alterum, qui mortuus est, secum omni tempore volebat esse, hunc in praedia 20
- die Aussage des Erucius so ohne Einschränkung gelautet? s. § 52.
1. *nihil debuit*: Antwort auf die Beschuldigung der *aeris alieni malignitudo*.
4. *a cupiditate*, von Begehrlichkeit, hier bes. Geldgier; *cum officio* 'mit Pflichttreue, Sittlichkeit', hier von Erfüllung der moralischen Pflichten.
5. *obiecit* mit dem Nebenbegriff des Verblendens; or. p. Caec. 5 *error obiectus*; Tusc. II, 10 *interdum obieciatur animo metus quidam et dolor cogitanti* etc. Mit diesem Satze beginnt das *probabile ex causa*, d. h. die Untersuchung, ob für den Beklagten ein äusserer Anlass vorhanden war die ihm zur Last gelegte That zu beheben.
7. *iustam*, gut zu rechtfertigen, triftig. Wenn Cicero *eam quoque* schrieb, wofür man *eam utique* vermuthet hat, so spricht er ungenau, weil von keiner anderen *causa* noch die Rede war; aber
- wohl ward im Allgemeinen im vorausgehenden gezeigt, dass kein Motiv zu einem Vatermord sich nachweisen lasse.
8. *incredibile* und *veri simile*, was nach technischem Ausdruck *improbabile* und *probabile* heisst.
10. *necessariis* 'zwingend'.
11. *eodem*, zu dem *probabile ex vita*; denn daraus war der Satz des Gegners *patri non placebat* zu erweisen.
12. *unico*, wie Verr. I, 104: *is cum haberet unicam filiam*. *is* betont: 'er gerade'.
14. *constantissimus* im Gegensatz von *amens*. Die *constantia*, die ruhige Besonnenheit und Festigkeit des Charakters, ist die Wirkung der *sanitas animi*, die zum Gegensatz die *insania* oder *amentia* hat, s. Tusc. III, 9 *sanitatem animorum positam in tranquillitate quadam constantiaque censebant* (*philosophi*).
20. *praedia rustica*, auf dem Land gelegene Grundstücke, Land-

- rustica relegarat*. Quod Erucio accidebat in mala nugatoriaque accusatione, idem mihi usu venit in causa optima. Ille, quo modo crimen commenticium confirmaret, non inveniebat: ego, res tam leves qua ratione infirmem ac diluam, reperire non possum.
- 5 Quid ais, Eruci? tot praedia, tam pulchra, tam fructuosa Sex. 43 Roscius filio suo relegationis ac supplicii gratia colenda ac tuenda tradiderat? Quid? hoc patres familias, qui liberos habent, praesertim homines illius ordinis ex municipiis rusticanis, nonne optatissimum sibi putant esse, filios suos rei familiari maxime
- 10 servire et in praediis colendis operae plurimum studiique consumere? An amandarat hunc sic, ut esset in agro ac tantummodo 44 aleretur ad villam? ut commodis omnibus careret? Quid? si constat hunc non modo colendis praediis praefuisse, sed certis fundis patre vivo frui solitum esse, tamenne haec vita a te
- 15 rusticana relegatio atque amandatio appellabitur? Videsne, Eruci, quantum distet argumentatio tua ab re ipsa atque a veritate? Quod consuetudine patres faciunt, id quasi novum reprehendis;

güter im Gegensatz von *praedia urbana*, die im Weichbild der Stadt lagen.

1. *relegarat*. Von dieser Art von Bestrafung gibt die römische Geschichte mehrere Beispiele; das bekannteste ist das des L. Manlius Imperiosus, der 363 v. Chr. Dictator war; Cic. de off. III, 112 *criminabatur otiam* (M. Pomponius trib. pl.), *quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus relegasset et ruri habitare iussisset*.

6. *fructuosa*, verschieden von *fertilia* und *frugifera*; vgl. Tusc. II, 13 *ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest*.

6. *tuenda*, was sonst Sache des *viticus* war.

7. *hoc* kräftig vorangestellt, mit Beziehung auf die vorausgehenden Worte.

8. *illius ordinis*, der *rustici Romani*, die ihre Güter selbst bewirthschafteten; *ex municipiis rusticanis*, aus den Landbau betreibenden M.; Verr. I, 127 *an vero dubitamus, quo ore isto ceteros homines inferiores loco, auctori-*

tate, ordine, quo ore homines rusticanos ex municipiis . . . solitus sit appellare?

12. *aleretur*, wie ein Hund, den man hält, um die Villa zu bewachen; *ad villam* für *in villa* aus der Umgangssprache, wie p. Tullio 20 *dominum esse ad villam*, Verr. IV, 47 *is cenam isti dabat apud villam in Tyndaritano*, Terent. Andr. 1, 4, 6 *quid turbas apud forum est?*

13. *certis fundis frui* 'die Nutzung bestimmter Grundstücke haben'. Zu den Rechten der *patria potestas* gehörte, dass der Sohn kein Eigenthum für sich besitzen oder erwerben konnte, wenn ihm der Vater nicht ein Sondergut (*peculium*) überliess, das er aber zu jeder Zeit wieder zurückziehen konnte.